GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

 REQUERIMENTO N° /2025

        Requeremos à Mesa Diretora da Câmara Municipal de Caruaru, depois de ouvido o Plenário e
cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado pedido ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo a Secretária de Saúde, Sra. Nadja
Kelly Martins de Menezes Farias, solicitando a implantação de um programa que disponibilize o
Dispositivo Intrauterino (DIU) como método contraceptivo na UBS Encanto da Serra/Agamenon,
garantindo às mulheres da comunidade acesso a um planejamento familiar seguro, eficaz e de forma
gratuita.

JUSTIFICATIVA

         A presente solicitação tem por objetivo ampliar o acesso das mulheres ao direito de escolha
sobre  seu  planejamento  familiar,  proporcionando-lhes  a  oportunidade  de  optar  por  um método
contraceptivo moderno, seguro e de longa duração.

          A UBS Encanto da Serra/Agamenon atende diariamente um grande número de pacientes, em
sua maioria mulheres em idade reprodutiva, que muitas vezes enfrentam dificuldades para obter
métodos  contraceptivos  adequados.  A oferta  do  DIU  nesta  unidade  possibilitará  não  apenas  a
prevenção  de  gestações  não  planejadas,  mas  também  a  redução  de  riscos  à  saúde  materna,
contribuindo diretamente para o fortalecimento da atenção básica e para a promoção da saúde da
mulher.

         Trata-se de uma medida de grande relevância social e de saúde pública, que garante autonomia
às mulheres, fortalece políticas de planejamento familiar e promove qualidade de vida para toda a
comunidade.

Pelas razões expostas, espera-se o apoio dos Nobres Pares na tramitação deste requerimento.
Dê-se ciência as autoridades citadas neste requerimento.

Sala das Sessões, 09 de Outubro de 2025

VEREADOR JÚNIOR LETAL
– Autor

		2025-10-09T10:09:44-0300
	Vereador Júnior Letal